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- Zastupnici dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje — dostavlja se

Vijeée ministara Bosne i Hercegovine, na 127. sjednici odrzanoj 6.7.2010.
godine, utvrdilo je Odgovor na zastupnicko pitanje koje je postavio gosp. Husein
Nani¢, zastupnik u Zastupnitkom domu Parlamentarne skupitine Bosne i
Hercegovine.

U privitku dostavljamo Odgovor uz molbu da isti urucite zastupniku.

S postovanjem,
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BOCHA U XEPIIET'OBHHA
CABJET MUHHUCTAPA

Bpoj: 05-50-1-1798/10
CapajeBo, 6.7.2010. ronune

Xycenu Hannb i, nocnmanux y [lpeacraBumukom poMy Ilapmamenraphe
cxyniutyHe Boche u XepueroBute, Ha 77. cjenHuitu ITpeacTaBHMYKOr JOMa OOPXKAHO)
25. maja 2010. ronaHe, NOCTaBHO je cibenehe NUTame:

,Ja i je Bujehe Muamucrapa BuX yk/pydeHo y xamnamwy o yBohewy ob6asesnor
cpemmer ofpasoBama H aKO jecTe, Ha KOjH HaYMH M Kakas je ctaB Bujeha mummucrapa
BbuX no nutany yBoljema ob6aBesHor cpeamwer obpasopama y buX?

Ha nocTaBbeHO MOCHaHHYKO NHTalke BHjehe MuHHcTapa BocHe H Xepuerosuue
jena 42%.  cjemsuum oapxanoj 6. F. 2010. roaune, yrepmunio caujenehn

OXroBor

Kammamy o yBolemwy o6aBessor cpemer ofpasopama moj Ha3oBuM ,CBH y
Cpenmy WIKONY" OpTaHKW3Upa H BOAH HeBlaluHa yapyra LieHTpy UMBHNHHX MHHUHjaTHBa
3ajeIHO Ca HEKOMMKO KaHTOHAIHHX MHHHCTapcTaBa 06pa3oBama.

36or cBor MaHAara Ja KOOpAWHHpa YHyTapi¢ 006pa3joBHE TOJHTHKE
MusncTapcTBo umBHIHMX nocnosa buX, ma Tako n Bmjehe mmHucrapa baX, mory
¢opMupaTR CBOj CTaB caMO Ha OCHOBY KOHUEH3YCa HAIVIEXHHX OOpasOBHHX BJAcTH
(Peny6amka Cpncka, 10 xantoHa u Bpuko JIuCTpuKT) 0 6MI0 KOM NMUTakbY, Na Tako U
yBohemy o6aBe3He cpeame LIKOJE.
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Bosna i Hercegovina bocHa n Xepueropuna //
Sud Bosne i Hercegovine
Cyn bocne n Xepuerosune . )
ROCEGOVINA
L {E THERCEBDYINS
Kabinet predsjednika Suda PRIMLIE 7§ -06- Zl]TU' —————
Broj: Su-10-298/10 | Oreankasi ~Brel |
Sarajevo, 18.06.2010. godine o /-JD=/- 7 { i ﬁO//@ o

PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH
ZASTUPNICKI DOM
n/r predsjedatelja Zastupnickog doma, gosp. Niko Lozandié¢

Ul Trg BiH 1
71000 SARAJEVO

Veza: Vas akt broj 01/a-50-1-15-78/10

Postovani,

U vezi s vaSim aktom, broj gornji od 28.05.2010. godine, kojim ste nam dostavili zastupni¢ko
pitanje Nani¢ Huseina, upuéeno dana 25.05.2010. godine na 78. sjednici Zastupni¢kog doma
PS BiH, pravosudnim organima, tj. Ministarstvu pravde BiH, VSTV BiH, TuZilastvu BiH i
ovom Sudu, kojim se trazi informacija o tome da li je i $ta poduzeto povodom slucaja
bjekstva osudenog Savi¢ Momira, u prilogu vam dostavljam izja$njenje sudije ovog Suda od
17.06.2010. godine koji sadrZi relevantne informacije po hronologiji predmeta Momir Savié¢ i
o tome $ta je Sud do danas poduzeo nakon bjekstva imenovanog.

Sto se ti¢e pitanja zastupnika Naniéa, ,,5ta e poduzeti da se takvi i sli¢ni slucajevi viSe ne
dogadaju®, na to pitanje Sud ne moze odgovoriti, jer se u svakom predmetu i prema svakom
optuZenom postupa pojedinacno i zasebno cijene okolnosti—=._

S poStovanjem,
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Sud Bosne i Hercegovine, Sarajevo, ul. Kraljice Jelene br. 88;
Telefon ++ 387 33 707 301, 707 100, 707 596; Fax: ++ 387 33 707 320



Bosna i Hercegovina
SUD BOSNE I HERCEGOVINE
SARAJEVO

Broj: X-KRN-07/478
Sarajevo, 17.06.2010.godine

Kabinet predsjednika Suda

- Na broj Su-10-298/10 od 08.06.2010.godine -

Izvjestaj u predmetu broj: X-KRN-07/478 (Momir Savi¢)

Nakon potvrdivanja optuZznice Tuzilastva BiH broj: KZ-RZ-205/06 od
04.03.2008.godine, protiv optuZenog Momira Savica, a koja je potvrdena dana
10.03.2008.godine, optuZzenom je rjeSenjem Suda BiH broj X-KR-07/478 od
11.03.2008.godine produzen pritvor iz posebnih pritvorskih razloga iz ¢lana 132.
stav 1. tacka b) ZKP BiH (uticaj na svjedoke), koji pritvor po ovom rjeSenju je
mogao trajati do okoncanja glavnog pretresa, a najduZze tri godine od dana
donosenja rjesenja.

Dana 17.12.2008.godine, sudece vijeée je odlucujuéi po prijedlogu odbrane
optuZenog za ukidanje pritvora, na osnovu ¢lana 131. stav 5. u vezi sa ¢lanom
126., 126. a. ¢) i e) ZKP BiH, ukinulo mjeru pritvora prema optuzZenom i odredilo
mu mjere zabrane koje su se ogledale u zabrani napustanja mjesta boravista (kuéni
pritvor), i druge mjere zabrane, to jest zabrana sastanka ili kontakta, posredno ili
neposredno sa bilo kojim osumnji¢enim u predmetu. Nadalje mu je zabranjeno
kontaktiranje ili uplitanje na bilo koji nacin sa osobama koje bi mogli biti svjedoci
optuzbe u njegovom predmetu, kao i to da mu je naloZeno da ne razgovara o svom
predmetu sa bilo kim, izuzev sa svojim braniocima. Provodenje mjera zabrane
napustanja boravista, odredeno je da ¢e provoditi pripadnici Centra javne
bezbjednosti Visegrad, Policijska stanica ViSegrad i to na na¢in da su bili duzni
povremeno provjeravati provodenje mjere najmanje jedanput dnevno u razli¢itim
vremenima provjere, o ¢emu su bili duzni saéinjavati pismene izvjestaje (§to su i
¢inili).

Protiv ovoga rjeSenja koje je sudece vijece donijelo, Tuzilastvo BiH nije
ulagalo Zalbu, tako da je isto rjeSenje i postalo pravosnazno.

Prilikom iznoSenja zavr$nih rije¢i u ovom predmetu, Tuzilastvo je
predloZilo da se ponovo odredi pritvor prema optuzenom Momiru Saviéu iz
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posebnih pritvorskih razloga iz ¢lana 132. stav 1. tacka a) i d) ZKP BiH. Nakon
toga, vijece je rjeSenjem Suda broj X-KR-07/478 od 03.07.2009.godine, odbilo
prijedlog Tuzila§tva BiH za odredivanje pritvora optuzenom, nakon izricanja
prvostepene presude iz razloga propisanih u tackama a) i d) stava 1. ¢lana 132.
ZKP BiH, time je ostavilo na snazi ranije rjeSenje Suda broj X-KR-07/478 od
17.12.2008.godine, kojim su odredene mjere zabrane prema optuZzenom Momiru
Savicu kako je naprijed navedeno, odnosno time Sud nije prihvatio argumentaciju
Tuzilastva BiH za odredivanje ponovog pritvora u ovom predmetu.

Na navedeno rjesenje, Tuzilastvo BiH takoder nije uloZilo zalbu, kao
eventualno nezadovoljna strana u postupku, tako da je navedeno rjeSenje postalo i
pravomo¢no po proteku vremena za ulaganje Zalbe.

U drugostepenom postupku (u postupku apelacije) optuZzeni je dana
19.02.2010.godine pristupio sjednici Apelacionog vijeca Suda BiH u pratnji svojih
branilaca, advokata Dragana Medovié¢a i Milana Romani¢éa.

Dana 17.05.2010.godine, Sud BiH je otpremio pismeni otpravak
drugostepene presude Suda BiH broj X-KRZ-07/478 od dana 19.02.2010.godine.
Tom prilikom, a obzirom na osudujuéu presudu i izricanje kazne zatvora u trajanju
od 17 godina, optuZenom je rjeSenjem vijeca Apelacionog odjeljenja Suda BiH
dana 14.05.2010.godine, odreden pritvor koji moZe trajati do upudivanja
izdrzavanja kazne zatvora po presudi Suda BiH broj X-KRZ-07/478 od
19.02.2010.godine.

Nakon §to je odreden pritvor prema optuZenom, predsjednik vijeca
Apelacionog odjeljenja je izdao naredbu Sudskoj policiji Suda BiH dana
17.05.2010.godine, pod brojem X-KRZ-07/478 za lisenjem slobode optuZenog,
radi izvrSenja rjeSenja o pritvoru. Izvr§avajuéi naredbu Suda BiH, Sudska policija
Suda BiH je obavijestila Sud da nisu u moguénosti postupiti po naredbi jer se
optuZeni ne nalazi na adresi na kojoj boravi, i da istog nisu mogli locirati i liSiti
slobode.

Dana 18.05.2010.godine, Sud BiH je izdao naredbu za izdavanje centralne
potjernice za optuzenim Momirom Savi¢em, a nakon toga je pokrenut postupak za
izdavanje crvene potjernice.

UDIJA
Sabah Maksumié
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Visoko sudsko | tuZifadio viete Bosna | Hercegavine
Viscko sudbano | tulfitelisko vijete Bosne | Harcagovine
Bucoy CYACIoN M TYXUnauxe capjeT BoCcHE w XepueromiHe
High Judicia) and Prosacutorial Councll of Bosnka end Herzegovina

j: 01-50-2237-2/10 . |BOSNA I HET-:{CEG.C‘)VENA
Sertiew: '7' i i pRRLAMENTARMA SKEPSTINA BOSKE | HERCEGOVINE
Sarajevo, 01.07.2010. godine R e v o

! [PrmLIENO. _[]75_:_07:2010_“ ]

“THedni Bro
Bosna i Hercegovina l 'Z‘,u; -;J.rncém
Parlamentarna skupstina BiH
Zastupnicki/Predstavnicki dom
n/r g-din Niko Lozang&ié, predsjedatelj Zastupni¢kog doma

‘éﬁaﬁzﬁ_ﬁfs— Klasifikaciona
jedinica oznaka

SISO A IO

g e ey

Predmet: Zastupniéko/Poslanicko pitanje, dostavija se odgovor

Veza: Vas dopis broj 01/a-50-1-15-78/10
Postovani g-dine Lozangic,

Visoko sudsko i tuzilatko vijeée BiH (dalie u tekstu: Vijece) je primilo Va$ dopis od
28.5.2010. godine, u vezi sa poslanickim pitanjem Huseina Nanifa, postavljenog Visokom
sudskom i tuZilatkom vijeéu BiH na 78. sjednici Predstavnickog doma Parlamentarne
skupstine BiH, odrZancj 25.5.2010. godine.

S obzirom da Vijeée nema nadleZnost po ovom pitanju i u isto vrijeme ne moZe da se mijesa
u rad pravosudnih institucija u ovom konkretnom siuc¢aju. Misija VSTV BiH, kaa nezavishog i
samostainog.organa, je da osigura nezavisno i nepristrasno pravosude, te se, kao takvo, ne
moZe mijesati u rad sudova ili nekih drugih organa i davati pravna tumacenja zakona.

Takoder Zelimd napomenuti da smo Vas$ dopis uputili Uredu disciplinskog tuZioca, koji vrsi
duznost tuZioca u vezi sa navodima koji se tiu povreda duZznosti sudije ili tuzioca. Ukoliko
Ured disciplinskog tuZioca procijeni da postoji pravna valjanost za prituzbu odluéiti ée da
pokrene istragu po ovom pitanju, o €¢emu ¢ete biti blagovremeno informisani od strane Ureda
disciplinskog tuzioca.

U slucaju da su: Vam potrebne dodatne informacije, a koje su u nadleznosti Visokog sudskoeg
i tuzilatkog vijeda BiH, stojimo Vam na raspolaganiju.

S postovanjem;
Pradsjednik

o p L

ilorad Novkovié

Kopija:

Ministarstvo pravde BiH, n/r minista
pravde

Ured disciplinskeg tuzioca, n/r glavni
disciplinski tuzilac

Kraljice Jelene 88, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina
Telefon: +387 ()33 707 500, Faks: +387 (0)33 707 550 www.hjpc.ba
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PARLAMENTARNA SKUPSTINA
BOSNE I HERCEGOVINE

- Zastupnicki dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje — dostavlja se

Vije¢e ministara Bosne i Hercegovine, na 128. sjednici odrzanoj 14.7.2010.
godine, utvrdilo je Odgovor na zastupni¢ko pitanje koje je postavio gosp. Husein
Nani¢, zastupnik u Zastupnickom domu Parlamentarne skupstine Bosne i
Hercegovine.

U privitku dostavljamo Odgovor uz molbu da isti uruéite zastupniku.

S postovanjem.

.--"'_""'\‘ ..J

GENERALNI TAJNIK
- < Avonimir Kutlesa

Sarajevo. T'rg Bosne | Hercegovine broj |
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BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

Broj: 05-50-1-1798-1/10
Sarajevo, 14.7.2010. godine

Husein Nani¢, poslanik u Predstavnitkom domu Parlamentarne skupstine Bosne |
Hercegovine, na 78. sjednici Predstavnitkog doma, odrZanoj 25.05.2010. godine,
postavio je Ministarstvu pravde Bosne | Hercegovine, Visokom sudskom i tuZilackom
viieéu Bosne i Hercegovine, TuZilastvu Bosne i Hercegovine i Sudu Bosne |
Hercegovine slijedece posiniéko pitanje:

1. ,Poznata je &injenica da je Momir Savi¢ pravosnaZno osuden na 17 godina zatvora
zbog ratnih zloéina koje je poginio na podrucju Visegrada pobjegao pravosudnim
organima nase zemlje uodi izricanja drugostepene presude.

Pitam da li je pokrenuta istraga po ovom pitanju i trazim da se Parlamentamoj
skupétini BiH dostavi informacija o istom, te 4ta ste poduzeli i $ta ¢ete poduzeti da se
takvi i sliéni sluc¢ajevi vise ne dogadaju?”

Na postavijeno poslanitko pitanje, Vijece ministara Bosne | Hercegovine, u smisiu
glana 37. Zakona o Vijeéu ministara Bosne i Hercegovine («SluZbeni glasnik BiH»,
broj 38/02), na {2£. sjednici, odrzanoj {4 F. 2010, godine, utvrdilo je sljedeci

ODGOVOR

Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine je aktom broj: 05-07-14-6513/10 od
09.06.2010. godine, u skladu sa navedenim poslanickim pitanjem poslanika Huseina
Naniéa, uputilo dopis Visokom sudskom i tuzilackom vijetu Bosne i Hercegovine kao
i Sudu i Tuziladtvu Bosne i Hercegovine, u cilju prikupljanja informacija o poduzetim
mjerama povodom bijega osudenog Savi¢ Momira.

U odgovoru Suda Bosne i Hercegovine, broj Su-10-298/10 od 18.06.2010. godine, na
gore navedeni dopis Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine navode se relevantne
informacije po hronologiji predmeta Momir Savi¢ prema kojim je:




‘Nakon potvrdivanja optuznice TuZilastva BiH broj; KZ-RZ-205/06 od
04.03.2008. godine, protiv optuzenog Momira Savita, a koja je potvrdena dana
10.03.2008. godine, optuzenom je rjedenjem Suda BiH broj X-KR-07/478 od
11.03.2008. godine produZen pritvor iz posebnih pritvorskih razloga iz ¢lana 132.
stav 1. tacka b) ZKP BiH ( uticaj na svjedoke), koji pritvor po ovom rieSenju je mogao
trajati do okoncanja glavnog pretresa, a najduze tri godine od dana donosenja
riesenja.

Dana 17.12.2008. godine, sudece vijece je odiuéujuci po prijediogu odbrane
optuZenog za ukidanje pritvora, na osnovu Elana 131stav 5. u vezi sa Clanom
126..126.a.c) i e) ZKP BiH, ukinulo mjeru pritvora prema optuzenom i odredilo mu
mjere zabrane koje su se ogledale u zabrani napustanja mjesta boravista (kuéni
pritvor), i druge mjere zabrane, to jest zabrana sastanka ili kontakta, posredno ili
neposredno sa bilo kojim osumnjicenim u predmetu. Nadalie mu je zabranjeno
kontaktiranje ili uplitanje na bilo koji natin sa osobama koje bi mogl biti svjedoci
optube u njegovom predmetu, kao i to da mu je nalozeno da ne razgovara o svom
predmetu sa bilo kim, izuzev sa svajim braniocima. Provodenje mjera zabrane
napustanja boravista, odredeno je da ¢e provoditi pripadnici Centra javne
bezbjednosti Visegrad, Policijska stanica Vigegrad i to na nacin da su bili duzni
povremeno provjeravati provodenje mjere najmanje jedanput dnevno u razlicitim
viemenima provjere, o &emu su bili duzni satinjavati pismene izvjeStaje (Sto su i
Cinili).

Protiv ovog rijesenja koje je sudece vijece donijelo, Tuzilastvo BiH nije ulagalo
¥albu, tako da je i isto rjedenje | postalo pravosnazno.

Prilikom iznogenja zavrénih rijeci u ovom predmetu, Tuzilastvo je predioZilo da
se ponovo odredi pritvor prema optuzenom Momiru Savicu iz posebnih pritvorskih
razloga iz &lana 132 stav 1. tatka a) | d) ZKP BiH. Nakon toga vijece je riesenjem
Suda broj X-KR-07/478 od 03.07.2009. godine, odbilo prijedlog TuZilatva BiH za
odredivanje pritvora optuZenom, nakon izricanja prvostepene presude iz razioga
propisanih u tackama a) i d) stava 1. ¢lana 132.ZKP BiH, time je ostavilo na snazi
ranije rieSenje Suda broj X-KR-07/478 od 17.12.2008. godine, kojim su odredene
mjere zabrane prema optuzenom Momiru Savicu kako je naprijed navedeno,
odnosno time Sud nije prihvatio argumentaciju TuZilastva BiH za odredivanje
ponovnog pritvora u ovom predmetu.

Na navedeno reSenje, Tuzilastvo BiH takoder nije ulozilo Zalbu, kao
eventualno nezadovoljna strana u postupku, tako da je navedeno rjesenje postalo |
pravomoéno po proteku viemena za ulaganje Zalbe.

Dana 17.05.2010. godine, Sud BiH je otpremio pismeni otpravak
drugostepene presude Suda BiH broj X-KRZ-07/478 od dana 19.02.2010. godine.
Tom prilokom, a obzirom na osudujuéu presudu i izricanje kazne zatvora u trajanju
od 17 godina, optuZenom je rieSenjem vijeca Apelacionog Suda BiH dana
14.05.2010. godine, odreden pritvor koj moze trajati do upuéivanja izdrzavanja
kazne zatvora po presudi Suda BiH broj X-KRZ-07/478 od 19.02.2010. godine.

Nakon $&to je odreden pritvor prema optuzenom, predsjednik vijeca
Apelacionog odjelienja je izdao naredbu Sudskoj policiji Suda BiH dana 17.05.2010.
godine, pod brojem X-KRZ-07/478 za lisenje slobode optuzenog, radi izvrienja
rieSenja o pritvoru. lzvréavajuéi naredbu Suda BiH, Sudska policija Suda BiH je
obavijestila Sud da nisu u moguénosti postupiti po naredbi jer se optuZeni ne nalazi
na adresi na kojoj boravi, i da istog nisu mogli locirati i lisiti slobode.”

Sud Bosne i Hercegovine je dana 18.05.2010. godine, U smislu poduzimanja
mjera povodojm bjega osudenog Savica Momira, izdao naredbu za izdavanje



centralne potjernice za optuzenim Savic Momirom, a nakon toga je pokrenut
postupak za izdavanje crvene potjernice.

U pismenom odgovoru Tuzilastva Bosne | Hercegovine, broj A-459/10 od
23 06.2010. godine se isti¢e da je optuzeni Momir Savic lisen slobode u toku trajanja
istrage i da je u pritvoru proveo godinu dana. U toku trajanja glavnog pretresa pred
prvostepenim vijetem Momir Savi¢ je odlukom Suda Bosne i Hercegovine pusten iz
pritvora da se brani sa slobode, uz odredivanje mjere zabrane napustanja boravista.
Tuzilastvo Bosne i Hercegovine, takoder, istiCe da se izricito protivilo ovoj odluci
Suda Bosne i Hercegovine, da bi na kraju glavnog pretresa u prvostepenom
postupku, u toku zavr$nih rijeéi, postupajuéi tuzilac ponovo stavio prijedlog za
odredivanje pritvora prema optuZenom, ali da istom nije udovoljeno.

U istom dopisu Tuziladtvo Bosne i Hercegovine istite da izrazava Zalienje
zbog bijega pravosnazno osudenog Momira Savi¢a, kao i drugih lica, ali ne snosi
odgovornost za pustanje lica iz pritvora u toku trajanja istraga | glavnih pretresa.

Ministarstvo pravde Bosne | Hercegovine istiée da je ¢lanom 4. Zakona o
izmjenama i dopunama Zakona © krivicnom postupku Bosne i Hercegovine (
Sluzbeni glasnik® broj 93/09) izmjenjen &lan 138. stav (1) Zakona o krivitnom
postupku Bosne | Hercegovine tako da glasi:

. Kada izrekne presudu na kaznu zatvora, Sud moZe optuzenom odrediti pritvor,
odnosno pritvor ¢e se produZiti ako je to neophodno radi nesmetanog vodenja
krivitcnog postupka, uzimajuci u obzir sve okolnosti vezane za izvr$enje kriviénog
djela, odnosno lignost uinioca.

Ako izrekne presudu na kaznu zatvora pet godina ili teZu kaznu, Sud ée odmah
odrediti ili produZiti pritvor. U ovim sluajevima donosi se posebno rieéenje, a Zalba
protiv rieSenja ne zadrzava njegovo izvréenje.”

Iz navedenog proistice da je €lan 138. stav (1) Zakona o krivicnom postupku
Bosne i Hercegovine izmjenjen u smislu cbaveznog pritvora nakon izrecene presude
na kaznu zatvora od pet godina ili tezu.

lzmjenom ¢&lana 138 stav (1) Zakona o krivitnom postupku Bosne i
Hercegovine omoguceno je zadrzavanje u pritvoru svih osoba osudenih na kaznu
zatvora od pet godina ili tezu kaznu, dok se Sudu daje mogucnost odluéiti o tome
hoce li odrediti pritvor za one koji su osudeni na kaznu zatvora u trajanju kracem od
pet godina.

U tom pogledu krece se i praksa Europskog suda za ljudska prava u kojoj se
otituju razlike u primjeni clana 5. (1) (a) i &lana 5. (1) (c) Europske konvencije ©
ljudskim pravima i temeljnim slobodama.
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